22 de Outubro de 2018                                 Diário Oficial - nº 0234 1

             ANO I                   Cornélio Procópio, 2ª feira, 22 de Outubro de 2018                 Nº 234

ATOS DO LEGISLATIVO
DECRETO Nº 1054 /18

SÚMULA:Exonera a servidora que especifica.

AMIN JOSÉ HANNOUCHE, Prefeito do Município de Cornélio
Procópio, Estado do Paraná, usando das atribuições que lhe
são conferidas por lei,

DECRETA:

Art. 1º - Fica exonerada, a servidora IOLANDA ZAMPRÔNIO,
portadora do RG nº 9.262.811 - SSP-PR e inscrita no CPF nº
945.804.218-68 detentora do cargo de ZELADOR, por motivo
de aposentadoria.

Art. 2º - Este Decreto entrará em vigor na data de sua publica-
ção, revogando-se disposições em contrário.

Gabinete do Prefeito, 16 de outubro de 2018.
AMIN JOSÉ HANNOUCHE

Prefeito
CLAUDIO TROMBINI BERNARDO

Procurador Geral do Município

DECRETO Nº 1056/18

AMIN JOSÉ HANNOUCHE, Prefeito do Município de Cornélio
Procópio, Estado do Paraná, usando das atribuições que lhe
são conferidas por lei,

DECRETA:

Art. 1º - Fica exonerado, a partir de 01/10/2018, EVERTON
ANDRADE MATEUS, portador da cédula de identidade RG-
7.978.138-0-SSP-PR e CPF-040.533.089-84, do cargo de pro-
vimento em comissão de Chefe de Divisão de Urbanismo –
CC1, vinculado à Secretaria Municipal de Planejamento.

Art. 2º - Este Decreto entrará em vigor na data de sua publica-
ção.

Gabinete do Prefeito, 19 de outubro de 2018.
Amin José Hannouche

Prefeito
Claudio Trombini Bernardo

Procurador Geral do Município

PORTARIA Nº 810/18

SÚMULA: Designa funcionário que especifica.

AMIN JOSÉ HANNOUCHE, Prefeito do Município de Cornélio
Procópio, Estado do Paraná, no uso de suas atribuições le-

gais e exercício regular de seu cargo,

RESOLVE:

Art. 1º - Designar, MARCELO STAGUIER, portador da cé-
dula de identidade RG sob nº 6.054.562-6- SSP-PR e CPF
sob nº 027.599.139-37, como secretário da Escola Muni-
cipal Profº Angelo Mazzarotto, instituição que faz parte da
Secretaria Municipal de Educação.

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publi-
cação, revogando-se disposições em contrário.

Gabinete do Prefeito, 08 de outubro de 2018.
Amin José Hannouche

Prefeito
Claudio Trombini Bernardo

Procurador Geral do Município
Maria Lidia Funari Pimenta

Secretária Municipal de Educação

PORTARIA Nº 811/18

SÚMULA: Determina abertura de sindicância.

AMIN JOSÉ HANNOUCHE, Prefeito do Município de
Cornélio Procópio, Estado do Paraná, no uso de suas
atribuições legais e exercício regular de seu cargo, regu-
lar de seu cargo, à vista da Lei 8.666/93.

RESOLVE:

Determinar à Comissão de Sindicância desta
Municipalidade para, no prazo de 30 (trinta) dias, instaurar
procedimento e apurar os fatos e a responsabilidade de
acordo com o anexo documento de Noticia de Fato nº
0043.18.000087-9 do Ministério Público, notadamente os
fatos descritos em seu parágrafo final.

Gabinete do Prefeito, 15 de outubro de 2018.
Amin José Hannouche

Prefeito
Claudio Trombini Bernardo

Procurador Geral do Município

PORTARIA Nº 812/18

SÚMULA: Prorroga licença à servidora que especifica.

AMIN JOSÉ HANNOUCHE, Prefeito do Município de
Cornélio Procópio, Estado do Paraná, usando das atribui-
ções legais e exercício regular de seu cargo,

RESOLVE:

Art. 1º - Prorrogar a Licença por Motivo de Doença em

                                                       Diário Oficial - nº 0234                                22 de Outubro de 20182

GESTÃO 2017/2020

Av. Minas Gerais, 301
Fone Geral (43) 3520-8000 - (43) 3520-8032 (DECOM)

CEP 86300-000 - Cornélio Procópio - Paraná
Dir. Responsável:
Najylla Nogueira

Pessoa da Família, concedida pela portaria 704/18, pelo
prazo 90 (noventa) dias, conforme dispõe o art. 153,  § 2º
da Lei 216/94, à servidora ANABEL GONÇALVES DE ARA-
ÚJO, detentora do cargo de AGENTE ADMINISTRATIVO,
vinculada na Secretaria Municipal de Administração.

Art. 2º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua
publicação, revogando-se disposições em contrário.

Gabinete do Prefeito, 15 de outubro de 2018.
AMIN JOSÉ HANNOUCHE

Prefeito
CLAUDIO TROMBINI BERNARDO

Procurador Geral do Município

PORTARIA Nº 813/18

SÚMULA: Concede Licença Especial ao servidor que
especifica.

AMIN JOSÉ HANNOUCHE, Prefeito do Município de
Cornélio Procópio, Estado do Paraná, usando das atri-
buições legais e exercício regular de seu cargo, e tendo
em vista requerimento protocolado em 20 de setembro
de 2018.

RESOLVE:

Art. 1º - Conceder Licença Especial, por 90 (noventa) dias,
conforme dispõe o art. 166, da Lei 216/94, ao servidor
FERNANDO CÉSAR DAL PORTO, detentor do cargo de
MÉDICO, lotado na UBS do Vitor Dantas.

Art. 2º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua
publicação, revogando-se as disposições em contrário.

Gabinete do Prefeito, 15 de outubro  de 2018.
AMIN JOSÉ HANNOUCHE

Prefeito Municipal
Claudio Trombini Bernardo

Procuradoria Geral do Município

PORTARIA Nº 815/18

SÚMULA: Concede Licença Especial ao servidor que
especifica.

AMIN JOSÉ HANNOUCHE, Prefeito do Município de
Cornélio Procópio, Estado do Paraná, usando das atri-
buições legais e exercício regular de seu cargo, e tendo
em vista requerimento protocolado em 17 de agosto de
2018.

RESOLVE:

Art. 1º - Conceder Licença Especial, por 90 (noventa) dias,
conforme dispõe o art. 166, da Lei 216/94, ao servidor
JOSIANE BALDUINO BUENO DE ARAÚJO, detentor do
cargo de OPERADOR DE USINA DE PRODUÇÃO E
TRANSFORMAÇÃO, lotada no Corpo de Bombeiros.

Art. 2º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publi-
cação, revogando-se as disposições em contrário.

Gabinete do Prefeito, 15 de outubro  de 2018.
AMIN JOSÉ HANNOUCHE

Prefeito Municipal
Claudio Trombini Bernardo

Procuradoria Geral do Município

PORTARIA Nº 816/18

SÚMULA: Prorroga licença ao servidor que especifica.

AMIN JOSÉ HANNOUCHE, Prefeito do Município de Cornélio
Procópio, Estado do Paraná, usando das atribuições le-
gais e exercício regular de seu cargo,

RESOLVE:

Art. 1º - Prorrogar a Licença por Motivo de Doença em Pes-
soa da Família, concedida pela portaria 708/18, pelo prazo
90 (noventa) dias, conforme dispõe o art. 153,  § 2º da Lei
216/94, ao servidor RAFAEL ODILIO BASSO, detentor do
cargo de VIGIA, vinculado a Secretaria Municipal de Admi-
nistração.

Art. 2º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publi-
cação, revogando-se disposições em contrário.

Gabinete do Prefeito, 16 de outubro de 2018.
AMIN JOSÉ HANNOUCHE

Prefeito
CLAUDIO TROMBINI BERNARDO

Procurador Geral do Município

PORTARIA Nº 817/18

SÚMULA: Determina abertura de sindicância.

AMIN JOSÉ HANNOUCHE, Prefeito do Município de Cornélio
Procópio, Estado do Paraná, no uso de suas atribuições
legais e exercício regular de seu cargo e,

RESOLVE:

Determinar à Comissão de Sindicância desta
Municipalidade para, no prazo de 30 (trinta) dias, instaurar
procedimento e apurar os fatos e a responsabilidade de
acordo com os documentos anexos no Protocolo nº 0015117/
2018.

Gabinete do Prefeito, 16 de outubro de 2018.
Amin José Hannouche

Prefeito
Claudio Trombini Bernardo

Procurador Geral do Município

PORTARIA Nº 818/18

SÚMULA: Concede Licença Especial ao servidor que espe-

22 de Outubro de 2018                                 Diário Oficial - nº 0234 3

cifica.

AMIN JOSÉ HANNOUCHE, Prefeito do Município de
Cornélio Procópio, Estado do Paraná, usando das atri-
buições legais e exercício regular de seu cargo, e tendo
em vista requerimento protocolado em 28 de setembro
de 2018.

RESOLVE:

Art. 1º - Conceder Licença Especial, por 75 (setenta e
cinco) dias, conforme dispõe o art. 166, da Lei 216/94, a
servidora ROSANGELA LEMES DE OLIVEIRA
BONIFÁCIO, detentora do cargo de FISCAL DE TRIBU-
TOS MUNICIPAIS, lotada no Departamento de Fiscaliza-
ção.

Art. 2º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua
publicação, revogando-se as disposições em contrário.

Gabinete do Prefeito, 16 de outubro  de 2018.
AMIN JOSÉ HANNOUCHE

Prefeito Municipal
Claudio Trombini Bernardo

Procuradoria Geral do Município

PORTARIA Nº 819/18

SÚMULA: Concede Licença Especial ao servidor que
especifica.

AMIN JOSÉ HANNOUCHE, Prefeito do Município de
Cornélio Procópio, Estado do Paraná, usando das atri-
buições legais e exercício regular de seu cargo, e tendo
em vista requerimento protocolado em 10 de setembro
de 2018.

RESOLVE:

Art. 1º - Conceder Licença Especial, por 64 (sessenta e
quatro) dias, conforme dispõe o art. 166, da Lei 216/94,
ao servidor CLAUDINEI DIAS ATHAYDE, detentor do car-
go de TÉCNICO EM INFORMÁTICA, lotado no Departa-
mento de Informática, vinculado a Secretaria Municipal
de Administração.

Art. 2º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua
publicação, retroagindo seus efeitos a data de 15 de
outubro de 2018, revogando-se as disposições em con-
trário.

Gabinete do Prefeito, 18 de outubro  de 2018.
AMIN JOSÉ HANNOUCHE

Prefeito Municipal
Claudio Trombini Bernardo

Procuradoria Geral do Município

PORTARIA Nº 820/18

SÚMULA: Prorroga prazos para conclusão de Processo
Administrativo Disciplinar.

AMIN JOSÉ HANNOUCHE, Prefeito do Município de
Cornélio Procópio, Estado do Paraná, no uso de suas
atribuições legais e exercício regular de seu cargo,

RESOLVE:

 Art. 1º - PRORROGAR, a partir do vencimento original,

por mais 30 (trinta) dias, conforme previsão do art. 248 da Lei
Municipal 216/94, o prazo para conclusão do Processo Admi-
nistrativo Disciplinar, determinada pela Portaria 781/18,
publicada em 20 de setembro de 2018, no Diário Oficial do
Município nº 221.

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publica-
ção, revogando-se disposições em contrário.

Gabinete do Prefeito, 22 de novembro de 2018.
AMIN JOSÉ HANNOUCHE

Prefeito
CLAUDIO TROMBINI BERNARDO

Procurador Geral do Município

DESPACHO

Acato a decisão da Comissão de Processo Administrativo
Disciplinar apresentada através de relatório conclusivo quanto
ao processo instaurado através da Portaria nº713/18 de 23
de Julho de 2018, em seu inteiro teor.

Cornélio Procópio, 18 de Outubro de 2018.
Geraldo Alves

Secretário de Administração

1ª EDITAL DE RETIFICAÇÃO DO PROCESSO
SELETIVO SIMPLIFICADO

A Comissão Especial do Processo Seletivo Simplificado –
PSS, no uso das atribuições que lhe foram conferidas pelo
Decreto nº 1033/18 de 01/10/2018, em observância ao princí-
pio constitucional da Publicidade estabelecido no artigo 37,
inciso IX da Constituição Federal, da Lei nº 665/2011 de 09/
02/2011 e Lei Nº 709/11 de 12/09/2011 e demais cominações
de direito, TORNA PÚBLICO O EDITAL DE RETIFICAÇÃO:

 TORNA PÚBLICO:

Onde se Lê

EDITAL Nº 03/2018

PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO – PSS – EDUCAÇÃO
- Nº 003/2018

Leia-se

EDITAL Nº 04/2018

PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO – PSS – EDUCAÇÃO
- Nº 004/2018

Prefeitura do Município de Cornélio Procópio, 23 de outubro
de 2018.

COMISSÃO DE PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO – PSS
EDUCAÇÃO

Presidente: Daniella Gomes

Secretária: Andianara Baun dos Santos Lima

Membro: Sílvia Regina Bortolassi Vargas Rezende

Membro: Mônica Morales Registro

Membro: Giselle Rodrigues de Oliveira Tebom

                                                       Diário Oficial - nº 0234                                22 de Outubro de 20184

Membro: Rosemary Aparecida Patracão

Membro: Josiane Aparecida Sousa Santos

Membro: Cláudia Aparecida Busquim

SEGUNDA ALTERAÇÃO DE EDITAL

CONCURSO Nº 001/2018

O Município de Cornélio Procópio torna publica a prorro-
gação dos prazos do edital supracitado, conforme se-
gue:

A data de inscrição fica prorrogada até 26/11/2018;

A data de impugnação do edital fica prorrogada até 28/11/
2018 para o cidadão e 03/12/2018 para o licitante;

A data de envio e recebimento de propostas fica prorro-
gada até o dia 05/12/2018;

A data de Julgamento inicia-se em 06/12/2018 e termina
em 07/01/2019.

As demais cláusulas permanecem inalteradas.

Cornélio Procópio, 22 de outubro de 2018.
JÉSSICA YAIRO CANTIERI BARBOSA
Comissão Permanente de Licitações

EXTRATO DO SEXTO TERMO ADITIVO DE VALOR
DO PROCESSO LICITATÓRIO N° 48/2015
CONTRATO Nº 043/2015 ID. CONTRATO Nº 3386-
SEQUENCIAL N° 4835.

CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE CORNÉLIO PROCÓPIO.

CONTRATADO: SANTANA & MEDEIROS LTDA - ME.

CLÁUSULA PRIMEIRA - DO PRAZO: O prazo de vigência
do instrumento de origem a vencer em 28/10/2018, fica
prorrogado pelo prazo de 6 (seis) meses, o qual seja de
29/10/2018 a 28/04/2019.

O prazo de execução estabelecido no contrato original
firmado entre as partes em 29/04/2015, fica prorrogado
por mais 6 (seis) meses.

CLÁUSULA SEGUNDA: Continuam em pleno vigor as
demais cláusulas do contrato original, não modificadas
pelo presente aditivo.

DATA: 18 de Outubro de 2018.

ASSINATURAS:

Santana & Medeiros  LTDA –ME

Município de Cornélio Procópio

EXTRATO DO CONTRATO N° Nº135/2018

PROCESSO DE COMPRA Nº 152/2018

DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 034/2018

CONTRATANTE: PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE
CORNÉLIO PROCÓPIO

CONTRATADA: TOP ENGENHARIA, INCORPORADORA E
LOTEADORA EIRELI - ME

CLÁUSULA PRIMEIRA – DO OBJETO E SEUS ELEMENTOS

1.1- Este instrumento tem por objeto a contratação de
serviços de elaboração de projeto específico de implanta-
ção de rede de galerias pluviais, retificação do leito natural,
licenciamento ambiental, elaboração de planilha de cus-
tos/quantidades e elaboração de memorial descritivo do
Ribeirão Tangará, cfe. pré-projeto existente e elaborado pela
SEMPLA.

CLÁUSULA QUARTA – DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA

4.1 – As despesas decorrentes da contratação serão reco-
nhecidas contabilmente com dotações orçamentárias:

(528) 09.01.15.451.0004.2.122.3.3.90.39.00.00.00.00.1000

VIGÊNCIA: 06 MESES

DATA: 14/08/2018

ASSINATURAS: AMIN JOSÉ HANNOUCHE - Prefeita

   LEANDRO SALES ROCHA  – Representante Legal.

EXTRATO DO CONTRATO N° Nº148/2018

PROCESSO DE COMPRA Nº 167/2018

DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 038/2018

CONTRATANTE: PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE
CORNÉLIO PROCÓPIO

CONTRATADA: SERVIÇO NACIONAL DE APRENDIZEGEM
COMERVIAL - SENAC

CLÁUSULA PRIMEIRA – DO OBJETO E SEUS ELEMENTOS

1.1- Este instrumento tem por objeto a contratação da Em-
presa para ministrar cursos profissionalizantes conforme
a Deliberação nº081/2016 CEDCA/PR, para adolescentes
entre 15 e 17 anos, conforme solicitado pela Secretaria
Municipal de Promoção Social, Protocolo nº9659/2018, con-
forme segue:

DISCIPLINASVALOR

1 – Realizar Procedimentos de Conferência de Equipamen-
tos, Materiais e Produtos no Processo Logístico;

2- Organizar Estoques de Equipamentos, Materiais e Pro-
dutos;

3 – Projeto Integrador em Estoque.

R$ 20.000,00

CLÁUSULA OITAVA – DA DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA

22 de Outubro de 2018                                 Diário Oficial - nº 0234 5

As despesas decorrentes da contratação serão reco-
nhecidas contabilmente com dotações orçamentárias:

( 4 6 5 )
07.02.08.244.0008.2.346.3.3.90.39.00.00.00.00.0178

VIGÊNCIA: 12 MESES

DATA: 30/08/2018

ASSINATURAS: AMIN JOSÉ HANNOUCHE - Prefeita

  VITOR SALGADO MONASTIER – Representante Legal.

                                                       Diário Oficial - nº 0234                                22 de Outubro de 20186

22 de Outubro de 2018                                 Diário Oficial - nº 0234 7

                                                       Diário Oficial - nº 0234                                22 de Outubro de 20188

22 de Outubro de 2018                                 Diário Oficial - nº 0234 9

                                                       Diário Oficial - nº 0234                                22 de Outubro de 201810

22 de Outubro de 2018                                 Diário Oficial - nº 0234 11

                                                       Diário Oficial - nº 0234                                22 de Outubro de 201812

22 de Outubro de 2018                                 Diário Oficial - nº 0234 13

                                                       Diário Oficial - nº 0234                                22 de Outubro de 201814

22 de Outubro de 2018                                 Diário Oficial - nº 0234 15

                                                       Diário Oficial - nº 0234                                22 de Outubro de 201816

22 de Outubro de 2018                                 Diário Oficial - nº 0234 17

                                                       Diário Oficial - nº 0234                                22 de Outubro de 201818

22 de Outubro de 2018                                 Diário Oficial - nº 0234 19

                                                       Diário Oficial - nº 0234                                22 de Outubro de 201820

22 de Outubro de 2018                                 Diário Oficial - nº 0234 21

                                                       Diário Oficial - nº 0234                                22 de Outubro de 201822

22 de Outubro de 2018                                 Diário Oficial - nº 0234 23

                                                       Diário Oficial - nº 0234                                22 de Outubro de 201824

22 de Outubro de 2018                                 Diário Oficial - nº 0234 25

		2018-10-23T10:05:33-0300
	MUNICIPIO DE CORNELIO PROCOPIO:76331941000170
	Eu sou o autor deste documento